
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 409 

din 31 august 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 august 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1822 din 25.08.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de marți, 31 august 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 31 august 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 409/31.08.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 416/2021 privind aprobarea Statutului Municipiului Arad – inițiativa 

primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 347/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): “Zonă rezidențială 

P+1+Er/M”, Municipiul Arad, str. Privighetoarei, nr. 20, conform C.F. nr. 339806 – Arad- 

inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre  nr. 348/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): „Construire hală și sediu 

administrativ”, Municipiul Arad, intravilan, pășune, str. Cornelia Bodea, nr. 3, imobilul din 

C.F. nr. 318950 – Arad- inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 349/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): „Construire hală/depozit, 

platformă betonată, iluminat, împrejmuire proprietate”, Municipiul Arad, intravilan, pășune, 

imobilul din C.F. nr. 346558 – Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 407/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, str. Unirii, nr. 13, etaj I – inițiativa 

primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 410/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire 

la achiziționarea cotei de ¼ din apartamentului nr. 3, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 40, 

parter – inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 411/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire 

la achiziționarea cotei de ¼ din apartamentului nr. 5, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 40, 

etaj I – inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 421/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, B-dul Revoluției, nr. 96, etaj I – 

inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 415/2021 privind lucrarea cadastrală de primă înscriere și rectificarea 

suprafeței a două parcele de teren situate în municipiul Arad, Piața Heim Domokos, nr. 16 și 

nr. 17 – inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 418/2021 privind modificarea suprafeței terenului situat în Arad, str. 

Cuza Voda 17- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 419/2021 privind modificarea suprafeței terenului situat în Arad, str. 

Cuza Voda 19- inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 422/2021 privind sistarea apartamentării și actualizarea datelor 

cadastrale a imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr. 1, înscris în CF nr. 

306952 Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 423/2021 privind reglementarea situației imobilului situat în Str. 

Labirint, nr. 6, unde își desfășoară activitatea Liceul Tehnologic Francisc Neuman Arad- 

inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 424/2021 privind acordarea unui drept de superficie cu titlu gratuit 

asupra imobilului înscris în CF nr. 350957 Arad, Strada Corneliu Coposu, către Ministerul 

Culturii- inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 413/2021 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară și 

atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor imobile situate în 

extravilanul Municipiului Arad – inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 414/2021 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

Municipiului Arad și dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 330320 Arad, situat în 

extravilanul Municipiului Arad – inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 420/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 



Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la 

Contractul nr. 704/02.12.2019 – inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 412/2021 cu privire la  aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad- inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 425/2021 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 

septembrie – noiembrie 2021 - inițiativa primarului. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 
  


